№ 1-410/2023

УИД 61RS0024-01-2023-002282-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2023 года г. Аксай

Ростовская область 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Украдыженко Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Семененко А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Шаховой О.Ф., 

при секретаре судебного заседания Хатламаджияне А.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 3 декабря 1999 года в г. Волгодонске Ростовской области, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: ..., судимого:

- 17.12.2018 по приговору Волгодонского районного суда Ростовской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- 24.12.2019 по приговору Волгодонского районного суда Ростовской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

- 30.01.2020 по приговору Волгодонского районного суда Ростовской области по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 17.12.2018 и по совокупности приговоров окончательное наказание назначено в виде 2 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 18.06.2020 по приговору Волгодонского районного суда Ростовской области по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 24.12.2019 и по совокупности приговоров назначено наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору от 30.01.2020, окончательное наказание назначено в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобожден 17.03.2023 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ... в период с ... ... минут, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдет, подошел к магазину «Пятерочка», расположенного по адресу: ....

После чего ФИО1 ... в период с ... минут при помощи кирпича разбил окно, через которое незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина «Пятерочка», где с торговых полок сложил в пакеты товар принадлежащий ООО «Агроторг», с целью их дальнейшего хищения, а именно: 

- HOCHL. Сыр пл.слив. 55% ван, в количестве 1 штуки, стоимостью 103 рубля 29 копеек;

- Конфеты NUTS 66г ОАО КО Россия, в количестве 24 штук, стоимостью 27 рублей 09 копеек, за 1 штуку, а всего на сумму 650 рублей 16 копеек;

- К.Ц. Бритвы однораз. 5 шт, в количестве 3 штук, стоимостью 19 рублей 92 копейки, за 1 штуку, а всего на сумму 59 рублей 76 копеек;

- сигареты WINSTON XS COMP.100BL, в количестве 3 штук, стоимостью 129 рублей 78 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 389 рублей 34 копейки;

- MAX. Vfqjytp GHJDFYC.50,5%, в количестве 3 штук, стоимостью 67 рублей 71 копейка за 1 штуку, а всего на сумму 203 рубля 13 копеек;

- LL палочки сл.ку.вк.тут-фр.50 гр, в количестве 1 штуки стоимостью 27 рублей 15 копеек;

- СТАР. Сосис. СОЧИН.м. пт.вар.400г, в количестве 1 штуки стоимостью 71 рубль 67 копеек;

- ВЕЛМИТ кол.САЛ.НЕЖ.с/к, в количестве 3 штук, стоимостью 81 рубль 82 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 245 рублей 46 копеек;

- Хрутка Конфета суф/мол. Нач. 43 г, в количестве 24 штуки, стоимостью 18 рублей 95 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 454 рубля 80 копеек;

- ECONTA носки муж. 2 п.795 р25-29, в количестве 5 штук, стоимостью 49 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 247 рублей 50 копеек;

- ARIEL CMC COL.жид. 10*22,8 г, в количестве 1 штук, стоимостью 361 рубль 01 копейка;

- сигареты русский стиль черный, в количестве 4 штук, стоимостью 116 рублей 57 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 466 рублей 28 копеек;

- LAYS чипсы карт.вк.см/лука 140 г., в количестве 4 штук, стоимостью 65 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 260 рублей 00 копеек;

- ФИО2 пшеничный нар., в количестве 2 штук, стоимостью 19 рублей 17 копеек, за 1 штуку, а всего на сумму 38 рублей 34 копейки;

- КОНФ.Яйцо волшеб. Яйцо, в количестве 2 штук, стоимостью 25 рублей 98 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 51 рубль 96 копеек;

- водку хлебная чарочка особ. 0.5л, в количестве 1 штуки стоимостью 178 рублей 35 копеек;

- рес.шеф спаржа с мор.по-кор 400 г., в количестве 1 штуки стоимостью 48 рублей 75 копеек;

- MILKA шок. Мол. С цельным фун. 85Г., в количестве 12 штук, стоимостью 54 рубля 66 копеек, а всего на сумму 655 рублей 92 копейки;

- SCH.см-м.э.п.в.3в1 к/б/с.ч.380 мл, в количестве 1 штуки стоимостью 270 рублей 56 копеек;

- LAYS чмп. ST.к.вк.ар.реб.б., в количестве 3 штук, стоимостью 111 рублей 70 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 335 рублей 10 копеек;

- Genesis зажигалка TA-08 сиси чим., в количестве 19 штук, стоимостью 25 рублей 29 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 480 рублей 51 копейка;

- пятер. Зажигалка РА- 01 (03) сиси в количестве 41 штуки, стоимостью 7 рублей 99 копеек за штуку, а всего на сумму 327 рублей 59 копеек;

- mixbar сух.вк.сыр/сем.рж-., в количестве 3 штук стоимостью 7 рублей 65 копеек за штуку, а всего на сумму 22 рубля 95 копеек;

- Сola or. Напиток кола б/а с/г 2 л., в количестве 2 штук, стоимостью 37 рублей 24 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 74 рубля 48 копеек;

- яшк.круас. Италья н.с..шок.кр., в количестве 4 штук, стоимостью 12 рублей 82 копейки за штуку, а всего на сумму 51 рубль 28 копеек;

- водку финский лед 40% 0.1 л., в количестве 3 штук стоимостью 41 рубль 83 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 125 рублей 49 копеек;

- Gil бритвы 2 безоп. Однораз. 5 шт., в количестве 2 штук, стоимостью 105 рублей 97 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 211 рублей 94 копейки;

- MAX кетчуп чили 1 кат.с доз. 300 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей 14 копеек;

- водку русская валюта 38% 0.5 л., в количестве 2 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 370 рублей 00 копеек;

- ТАВТ сосиски таврические 600 г., в количестве 2 штук, стоимостью 92 рубля 20 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 184 рубля 40 копеек;

- презервативы in time №12 Class, в количестве 1 штуки, стоимостью 277 рублей 76 копеек;

- халву подсолнечную 500г Азовская КФ., в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 59 копеек;

- Liber. Клей-гель супер 3г Артикрафт, в количестве 11 штук, стоимостью 13 рублей 83 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 152 рубля 13 копеек;

- хлеб целинный пшен. 1С 620г, в количестве 1 штуки, стоимостью 21 рубль 78 копеек;

- mivimex соус кавказ. ос. Ост. 200г, в количестве 3 штук, стоимостью 20 рублей 19 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 60 рублей 57 копеек;

- СН.СH. Шар из мол. шок+игр. 20 г., в количестве 17 штук, стоимость. 40 рублей 22 копейки, а всего на сумму 683 рубля 74 копейки;

- Oreo печ.с как/нач.с ван.вк 95 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей 63 копейки;

- б. Папа мор. пл.шок. Мяг.ш.1., в количестве 1 штуки стоимостью 101 рубль 65 копеек;

- слав. Конф. Обыкн.ч удо слив. 55г., в количестве 6 штук стоимостью 14 рублей 52 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 87 рублей 12 копеек;

- конфетк. Добр. Карамель леден. 14 г., в количестве 9 штук, стоимостью 6 рублей 37 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 57 рублей 33 копейки;

- NIV. Дезод. Эфф. Пуд. Шар. Жен. 50Мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 165 рублей 26 копеек;

- сигареты malboro gold, в количестве 4 штук, стоимостью 170 рублей 84 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 683 рубля 36 копеек;

- водку финский лед 40%0.5 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 190 рублей 73 копейки;

- вино vinog. Мускат бел. п/сл 1л., в количестве 2 штук, стоимостью 107 рублей 12 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 214 рублей 24 копейки;

- fish house кальмар суш. Кол. 70 г., в количестве 6 штук, стоимостью 57 рублей 57 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 345 рублей 42 копейки;

- fish house кальмар суш. Кол. 70 г., в количестве 9 штук, стоимостью 57 рублей 57 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 518 рублей 13 копеек;

- F.H. путассу сол-суш 70 г., в количестве 4 штук, стоимостью 46 рублей 85 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 187 рублей 40 копеек;

- кр. Цена сыр голлан. Фас. 1 кг, в количестве 1,25 кг, обшей стоимостью 528 рублей 73 копейки;

- сигареты winston ss FR. MEN. Петро., в количестве 4 штук, стоимостью 158 рублей 34 копейки, общей стоимостью 633 рубля 36 копек;

- Niv. А/ пер. нев. Защ. ч/б. шар. 50 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 332 рубля 52 копейки;

- стар.к.сосиски ганнов. 600 г., в количестве 2 штук стоимостью 106 рублей 20 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 212 рублей 40 копеек;

- сигареты winston Blue петро, в количестве 7 штук, стоимостью 158 рублей 35 копеек, а всего на сумму 1108 рублей 45 копеек;

- Gil. Бритва MACH с 1 смен. Кас. Gillette, в количестве 1 штуки, стоимостью 429 рублей 01 копейка;

- сигареты Parliament aqua, в количестве 3 штук, стоимостью 194 рубля 38 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 583 рубля 14 копеек;

- сигареты parliam. Night blue, в количестве 4 штук, стоимостью 194 рубля 38 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 777 рублей 52 копейки;

- б отб. Семена /ядра подс. Обж. 240 г. агро., в количестве 2 штук, стоимостью 44 рубля 99 копеек, а всего на сумму 89 рублей 98 копеек;

- хлебцы молодцы лайт рж. 70 г., в количестве 3 штук, стоимостью 18 рублей 86 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 56 рублей 58 копеек;

- AXE дезодор. Дарк тем.аэр. 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 270 рублей 55 копеек;

- HOCHL. Сыр пл.- тост С ВЕТ 45 % 150 г., в количестве 3 штук, стоимостью 61 рубль 31 копейка за 1 штуку, а всего на сумму 183 рубля 93 копейки;

- изд. KIN.JOY кондит. с игр. вн. 20 г FERRERO, в количестве 4 штук, стоимостью 64 рубля 69 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 258 рублей 76 копеек;

- морож. Большой папа рож. ч. смор 130 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 33 копейки;

- морож. Большой Папа рож. Кар.130 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 33 копейки.

- contex презер. RIBBED, в количестве 2 штук, стоимостью 151 рубль 20 копеек за 1 штупу, а всего на сумму 302 рубля 40 копеек, а всего на общую сумму 16690 рублей 61 копейка.

Однако ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1, был задержан сотрудниками охраны ООО «Генерал».

В случае хищения имущества ООО «Агроторг» мог бы быть причинен материальный ущерб на общую сумму 16690 рублей 61 копейка.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО1 полностью признал свою вину и отказался свидетельствовать против себя.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования следует, что ... около ... минут он находился в ..., так как после освобождения из исправительной колонии с ... еще не добрался до дома и с помощью попутных машин двигался в сторону дома, а именно в .... В ту ночь он добрался до ... и, пройдя по ... он увидел магазин «Пятерочка». Так как он был голоден и хотел что-нибудь поесть, а также хотел взять какой-нибудь товар, так как у него тяжелое материальное положение и денег на покупку товара у него не было, у него возник умысел на кражу товара, который находился внутри магазина. Он понимал, что магазин закрыт и решил осмотреться и подумать, как можно проникнуть внутрь. Осмотрев магазин, он в зоне разгрузки увидел окно, через которое решил проникнуть внутрь. Осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он начал искать, чем можно разбить окно и нашел кирпич, который кинул в данное окно и разбил его. Окно находилось на высоте около двух метров от земли. Также возле магазина нашел металлическую вешалку, которую решил взять и использовать как опору. Он поставил деревянный поддон, встал на него, оперся о металлическую вешалку и залез через вышеуказанное окно внутрь магазина, когда он разбил окно, в магазине сработала сигнализация, однако она быстро выключилась и его это не смутило. Он по-прежнему думал, что действует тайно. После того, как он проник внутрь магазина, он осмотрелся и убедился, что в магазине никого нет, после чего взял находившиеся там полиэтиленовые пакеты и начал ходить по торговому залу и брать со стеллажей различные товарно-материальные ценности, а именно продукты, шоколадки, мороженое, напитки, алкоголь и другие ТМЦ, точно уже не помнит, так как он особо не разглядывал, а просто складывал быстро все в пакеты. Когда он находился в магазине, несколько раз срабатывала сигнализация, однако он думал, что успеет быстро все похитить и скрыться. Данные продукты он брал для себя. После того как он наложил в пакеты продукты и иные товары со стеллажей, он пошел обратно к окну, через которое залез и хотел вылезти через него наружу и уйти вместе с похищенным, однако возле окна его уже ожидали сотрудники охранной организации, как он понял они быстро приехали к магазину из-за сработавшей сигнализации. После чего также приехали сотрудники полиции и он им выдал весь товар, который похитил. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 71-73, 157-160). 

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении вышеуказанного преступления установлена и подтверждается собранными по делу и представленными суду следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе предварительного расследования по делу ..., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что он работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., в должности специалиста регламентации доступа и в его трудовые обязанности входит представление интересов организации в правоохранительных органах. 

Так при исполнении служебных обязанностей ему стало известно, что ... в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., в ... сработала охранная сигнализация, на которую приехали сотрудники охранного предприятия ООО «Генерал» и задержали в магазине мужчину, который пытался похитить товар ООО «Агроторг».

В ходе проведенной инвентаризации было выяснено, какой товар пытался похитить мужчина, как в дальнейшем стало известно ФИО1, а именно:

- HOCHL. Сыр пл.слив. 55% ван, в количестве 1 штуки, стоимостью 103 рубля 29 копеек;

- Конфета NUTS 66г ОАО КО Россия, в количестве 27 штук, стоимостью 27 рублей 09 копеек, за 1 штуку, а всего на сумму 650 рублей 16 копеек;

- К.Ц. Бритвы однораз. 5 шт, в количестве 3 штук, стоимостью 19 рублей 92 копейки, за 1 штуку, а всего на сумму 59 рублей 76 копеек;

- сигареты WINSTON XS COMP.100BL, в количестве 3 штук, стоимостью 129 рублей 78 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 389 рублей 34 копейки;

- MAX. Vfqjytp GHJDFYC.50,5%, в количестве 3 штук, стоимостью 67 рублей 71 копейка за 1 штуку, а всего на сумму 203 рубля 13 копеек;

- LL палочки сл.ку.вк.тут-фр.50 гр, в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 15 копеек;

- СТАР. Сосис. СОЧИН.м. пт.вар.400г, в количестве 1 штуки, стоимостью 71 рубль 67 копеек;

- ВЕЛМИТ кол.САЛ.НЕЖ.с/к, в количестве 3 штук, стоимостью 81 рубль 82 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 245 рублей 46 копеек;

- Хрутка Конфета суф/мол. Нач. 43 г, в количестве 24 штуки, стоимостью 18 рублей 95 копеек, за 1 штуку, а всего на сумму 454 рубля 80 копеек;

- ECONTA носки муж. 2 п.795 р25-29, в количестве 5 штук, стоимостью 49 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 247 рублей 50 копеек;

- ARIEL CMC COL.жид. 10*22,8 г, в количестве 4 штук, стоимостью 116 рублей 57 копеек, а всего на сумму 466 рублей 28 копеек;

- сигареты русский стиль черный, в количестве 4 штук, стоимостью 116 рублей 57 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 466 рублей 28 копеек;

- LAYS чипсы карт.вк.см/лука 140 г., в количестве 4 штук, стоимостью 65 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 260 рублей 00 копеек;

- ФИО2 пшеничный нар., в количемстве2 штук, стоимостью 19 рублей 17 копеек, за 1 штуку, а всего на сумму 38 рублей 34 копейки;

- КОНФ.Яйцо волшеб. Яйцо, в количестве 2 штук, стоимостью 25 рублей 98 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 51 рубль 96 копеек;

- водка хлебная чарочка особ. 0.5л, в количестве 1 штуки стоимостью 178 рублей 35 копеек;

- рес.шеф спаржа с мор.по-кор 400 г., в количестве1 штуки, стоимостью 48 рублей 75 копеек;

- MILKA шок. Мол. С цельным фун. 85г, в количестве 12 штук, стоимостью 54 рубля 66 копеек, а всего на сумму 655 рублей 92 копейки;

- SCH.см-м.э.п.в.3в1 к/б/с.ч.380 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 270 рублей 56 копеек;

- LAYS чмп. ST.к.вк.ар.реб.б., в количестве 19 штук, стоимостью 111 рублей 70 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 335 рублей 10 копеек;

- Genesis зажигалка TA-08 сиси чим., в количестве 19 штук, стоимостью 25 рублей 29 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 480 рублей 51 копейка;

- пятер. Зажигалка РА- 01 ( 03) сиси в количестве 41 штуки стоимостью 7 рублей 99 копеек за у штуку а всего на сумму 327 рублей 59 копеек;

- mixbar сух.вк.сыр/сем.рж-., в количестве 3 штук, стоимостью 7 рублей 65 копеек, а всего на сумму 22 рубля 95 копеек;

- Сola or. Напиток кола б/а с/г 2 л., в количестве 2 штук, стоимостью 37 рублей 24 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 74 рубля 48 копеек;

- яшк.круас. Италья н.с..шок.кр., в количестве 4 штук, стоимостью 12 рублей 82 копейки, а всего на сумму 51 рубль 28 копеек;

- водка финский лед 40% 0.1 л., в количестве 3 штук стоимостью 41 рубль 83 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 125 рублей 49 копеек;

- Gil бритвы 2 безоп. Однораз. 5 шт., в количестве 2 штук, стоимостью 105 рублей 97 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 211 рублей 94 копейки;

- MAX кетчуп чили 1 кат.с доз. 300 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей 14 копеек;

- водка русская валюта 38% 0.5 л., в количестве 2 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек, за 1 штуку, а всего на сумму 370 рублей 00 копеек;

- ТАВТ сосиски таврические 600 г., в количестве 2 штук, стоимостью 92 рубля 20 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 184 рубля 40 копеек;

- презервативы in time №12 Class, в количестве 1 штуки, стоимостью 277 рублей 76 копеек, а всего на сумму 277 рублей 76 копеек;

- халва подсолнечная 500г Азовская КФ., в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 59 копеек;

- Liber. Клей-гель супер 3г Артикрафт, в количестве 11 штук, стоимостью 13 рублей 83 копейки, а всего на сумму 152 рубля 13 копеек;

- хлеб целинный пшен. 1С 620г, в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 78 копеек;

- mivimex соус кавказ. ос. Ост. 200г, в количестве 3 штук, стоимостью 20 рублей 19 копеек, за 1 штуку, а всего на сумму 60 рублей 57 копеек;

- СН.СH. Шар из мол. шок+игр. 20 г., в количестве 17 штук, стоимостью 40 рублей 22 копейки, а всего на сумму 683 рубля 74 копейки;

- Oreo печ.с как/нач.с ван.вк 95 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей 63 копейки;

- б. Папа мор. пл.шок. Мяг.ш.1., в количестве 1 штуки стоимостью 101 рубль 65 копеек;

- слав. Конф. Обыкн.ч удо слив. 55г., с количестве 6 штук стоимостью 14 рублей 52 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 87 рублей 12 копеек;

- конфетк. Добр. Карамель леден. 14 г., в количестве 9 штук, стоимостью 6 рублей 37 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 57 рублей 33 копейки;

- NIV. Дезод. Эфф. Пуд. Шар. Жен. 50Мл, в количестве 1 штуки стоимостью 165 рублей 26 копеек;

- сигареты malboro gold, в количестве 4 штук, стоимостью 170 рублей 84 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 683 рубля 36 копеек;

- водка финский лед 40%0.5 л., в количестве 1 штуки стоимостью 190 рублей 73 копейки;

- вино vinog. Мускат бел. п/сл 1л., в количестве 2 штук стоимостью 107 рублей 12 копеек, а всего на сумму 214 рублей 24 копейки;

- fish house кальмар суш. Кол. 70 г., в количестве 6 штук, стоимостью 57 рублей 57 копеек, а всего на сумму 345 рублей 42 копейки;

- fish house кальмар суш. Кол. 70 г., в количестве 9 штук, стоимостью 57 рублей 57 копеек, а всего на сумму 518 рублей 13 копеек;

- F.H. путассу сол-суш 70 г., в количестве 4 штук, стоимостью 46 рублей 85 копеек, за 1 штуку, а всего на сумму 187 рублей 40 копеек;

- кр. Цена сыр голлан. Фас. 1 кг, в количестве 1,25 кг, обшей стоимостью 528 рублей 73 копейки;

- сигареты winston ss FR. MEN. Петро., в количестве 4 штук, стоимостью 158 рублей 34 копейки, общей стоимостью 633 рублей 36 копейки;

- Niv. А/ пер. нев. Защ. ч/б. шар. 50 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 166 рублей 26 копеек, а всего на сумму 332 рублей 52 копеек;

- стар.к.сосиски ганнов. 600 г., в количестве 2 штук стоимостью 106 рублей 20 копеек, а всего на сумму 212 рублей 40 копеек;

- сигареты winston Blue петро, в количестве 7 штук, стоимостью 158 рублей 35 копеек, а всего на сумму 1108 рублей 45 копеек;

- Gil. Бритва MACH с 1 смен. Кас. Gillette, в количестве 1 штуки стоимостью 429 рублей 01 копейка;

- сигареты Parliament aqua, в количестве 3 штук, стоимостью 194 рубля 38 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 583 рубля 14 копеек;

- сигареты parliam. Night blue, в количестве 4 штук, стоимостью 194 рубля 38 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 777 рублей 52 копейки;

- б отб. Семена /ядра подс. Обж. 240 г. агро., в количестве 2 штук, стоимостью 44 рубля 99 копеек, а всего на сумму 89 рублей 98 копеек;

- contex презер. RIBBED, в количестве 2 штук, стоимостью 151 рубль 20 копеек, а всего на сумму 302 рубля 40 копеек.

Однако, данный товар, ФИО1 похитить не смог, товар был изъят и возвращен в ООО «Анторог», в случае хищения товара ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 16690 рублей 61 копейка.

Также, в ходе попытки кражи, в магазине было разбито стекло, однако, оно восстановлено, материальный ущерб в результате повреждения ООО «Агроторг» не причинен, его восстановление не является значительным для ООО «Агроторг» (л.д. 131-134);

- показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании показал, что ... примерно в 4 часа он в составе группы быстрого реагирования частного охранного предприятия «Генерал» выезжал на охраняемый объект – магазин «Пятерочка», расположенный в ..., где сработала сигнализация. По прибытию на указанный объект, они обнаружили, что в магазине разбито окно, а внутри магазина по торговому залу ходит мужчина и складывает товар в пакеты. Когда они постучали в окно, мужчина через разбитое ранее окно вылез из магазина, где они его задержали и удерживали до приезда сотрудников полиции. В это время ему стало известно, что этим мужчиной оказался ФИО1, который им пояснил, что после освобождения из мест лишения свободы ехал домой, но так как был голоден, то залез в магазин, чтобы похитить товар;

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО5;

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ... изъято 5 пакетов с товарно- материальными ценностями ООО «Агроторг», кирпич, металлическая вешалка (л.д. 18-26);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., изъят диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина (л.д. 34-38); 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого, с участием ФИО1 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., на который он указал, как на место совершения им преступления (л.д. 42-47);

- протоколом осмотра предметов от ..., признанных вещественными доказательствами по делу, согласно которому осмотрен, изъятый в помещении магазина «Пятерочка» диск с записями камер видеонаблюдения за ... и диск с ходом ОРМ «Опрос» ФИО1 (л.д. 99-106);

- протоколом осмотра предметов от ... признанных вещественными доказательствами по делу, согласно которому осмотрены кирпич и металлическая вешалка, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ... в магазине «Пятерочка» (л.д. 109-112);

- заявлением ООО «Агроторг» от ... о привлечении к ответственности неизвестного лица за покушение на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (л.д. 8);

- справкой об ущербе, согласно которой стоимость похищенного имущества составляет 16690 рублей 61 копейка (л.д.9-12);

- инвентаризационным актом от ... (л.д. 13-17). 

Проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ все исследованные в судебном заседании вышеназванные доказательства как отдельно, так и в совокупности, и оценив по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а также приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. 

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Исследовав данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит, принимая во внимание его поведение в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что его следует считать вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который в соответствии с положениями ст. 18 УК РФ, является обычным (л.д. 171-172).

Рецидив преступлений образуют судимости Волгодонского районного суда ... от ..., ..., ..., ..., по которым ФИО1 осуждался к лишению свободы за совершение тяжких и средней тяжести преступлений в совершеннолетнем возрасте, при этом 2 условных наказания впоследствии отменены. Имея указанные судимости, которые не сняты и не погашены, ФИО1 совершил отраженное в описательной части приговора преступление, относящееся к категории средней тяжести. 

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что месту жительства он характеризуется отрицательно (л.д. 203), не женат, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 200, 202), является сиротой.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также на основании положений ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, с учетом принципов справедливости и соразмерности, считает необходимым и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку полагает, что его исправление и перевоспитание на данном этапе невозможно без изоляции от общества. Такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать целям наказания, характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

По убеждению суда, не имеется возможности исправления подсудимого без отбывания реального наказания, и с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд считает невозможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ и положения ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима.

В связи с наличием непогашенных судимостей, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 деяние относится к категории преступлений средней тяжести, и с учетом фактических обстоятельств его совершения суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ (ст. 64 УК РФ), так как судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Все смягчающие обстоятельства учитываются судом при определении конкретного срока наказания. Изложенные выше обстоятельства, смягчающие наказание, ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются.

Также отсутствуют основания и для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого ФИО1 установлен рецидив преступлений - отягчающее вину обстоятельство. 

При определении конкретного срока наказания суд принимает во внимание, что преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным, в связи с чем применяются правила назначения наказания, установленные ч. 3 ст. 66 УК РФ. В связи с наличием рецидива преступлений наказание назначается судом с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд также не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время нахождения ФИО1 под стражей с 24 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: HOCHL. Сыр пл. слив. 55% ван., в количестве 1 штуки, конфеты NUTS 66г ОАО КО Россия, в количестве 27 штук, К.Ц. Бритвы однораз. 5 шт., в количестве 3 штук, сигареты WINSTON XS COMP.100BL, в количестве 3 штук, MAX. Vfqjytp GHJDFYC. 50,5%, в количестве 3 штук, LL палочки сл.ку.вк.тут-фр.50 гр, в количестве 1 штуки, СТАР. Сосис. СОЧИН. м. пт.вар.400г, в количестве 1 штуки, ВЕЛМИТ кол. САЛ. НЕЖ. с/к, в количестве 3 штук, Хрутка Конфета суф/мол. Нач. 43 г, в количестве 24 штук, ECONTA носки муж. 2 п.795 р25-29, в количестве 5 штук, ARIEL CMC COL. жид. 10*22,8 г, в количестве 4 штук, сигареты русский стиль черный, в количестве 4 штук, LAYS чипсы карт.вк.см/лука 140 г., в количестве 4 штук, ФИО2 пшеничный нар., в количестве 2 штук, КОНФ. Яйцо волшеб. Яйцо, в количестве 2 штук, водка хлебная чарочка особ. 0.5л, в количестве 1 штуки, рес.шеф спаржа с мор.по-кор 400 г., в количестве 1 штуки, MILKA шок. Мол. с цельным фун. 85г., в количестве 12 штук, SCH. см-м.э.п.в.3 в1 к/б/с.ч. 380 мл, в количестве 1 штуки, LAYS чип. ST.к.вк.ар.реб.б., в количестве 19 штук, Genesis зажигалка TA-08 сиси чим., в количестве 19 штук, пятер. зажигалка РА-01 (03) сиси в количестве 41 штуки, mixbar сух.вк.сыр/сем.рж., в количестве 3 штук, Сola or. Напиток кола б/а с/г 2 л., в количестве 2 штук, яшк. круас. Италья н.с.шок.кр., в количестве 4 штук, водка финский лед 40% 0.1 л., в количестве 3 штук, Gil бритвы 2 безоп. однораз. 5 шт., в количестве 2 штук, MAX кетчуп чили 1 кат. с доз. 300 г., в количестве 1 штуки, водка русская валюта 38% 0.5 л, в количестве 2 штук, ТАВТ сосиски таврические 600 г., в количестве 2 штук, презервативы in time №12 Class, в количестве 1 штуки, халва подсолнечная 500г Азовская КФ., в количестве 1 штуки, Liber. клей-гель супер 3г Артикрафт, в количестве 11 штук, хлеб целинный пшен. 1С 620г, в количестве 1 штуки, mivimex соус кавказ. ос. Ост. 200г, в количестве 3 штук, СН.СH. Шар из мол. шок+игр. 20 г., в количестве 17 штук, Oreo печ. с как/нач. с ван. вк 95 г., в количестве 1 штуки, б. Папа мор. пл.шок. Мяг.ш.1., в количестве 1 штуки, слав. Конф. Обыкн. чудо слив. 55г., в количестве 6 штук, конфетк. Добр. Карамель леден. 14 г., в количестве 9 штук, NIV. Дезод. Эфф. Пуд. Шар. Жен. 50мл, в количестве 1 штуки, сигареты malboro gold, в количестве 4 штук, водка «финский лед» 40% 0.5 л., в количестве 1 штуки, вино vinog. Мускат бел. п/сл 1л., в количестве 2 штук, fish house кальмар суш. Кол. 70 г., в количестве 6 штук, fish house кальмар суш. Кол. 70 г., в количестве 9 штук, F.H. путассу сол-суш 70 г., в количестве 4 штук, кр. цена сыр голлан. Фас. 1 кг, в количестве 1,25, сигареты winston ss FR. MEN. Петро, в количестве 4 штук, Niv. А/пер. нев. Защ. ч/б. шар. 50 мл., в количестве 2 штук, стар.к.сосиски ганнов. 600 г., в количестве 2 штук, сигареты winston Blue петро, в количестве 7 штук, Gil. Бритва MACH с 1 смен. Кас. Gillette, в количестве 1 штуки, сигареты Parliament aqua, в количестве 3 штук, сигареты parliam. Night blue, в количестве 4 штук, б отб. Семена /ядра подс. Обж. 240 г. агро., в количестве 2 штук, contex презер. RIBBED, в количестве 2 штук, - считать возвращенными ООО «Агроторг»;

- металлическую вешалку, кирпич, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Аксайскому району, - уничтожить; 

DVD-R диск с видеозаписями VID_20230324_08429, VID_20230324_083718, VID_20230324_084408, VID_20230324_084441, VID_20230324_084615, VID_20230324_084737, VID_20230324_085049, СD-R диск с видеозаписью VID_2020324_143649, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий -